cit. a no. 3, p. 198, no. 250) ed è ora compiutamente analizzata dal Bruhl (op. cit. a no. 5, p. 91, 
no. 488). 

( la)  P. L. TATTI, OP. cit. a no. 9, p. 944 sg. 
(17)  C. TROYA, OP. cit. a no. 7, p. 375 sgg., doc. n. 445. 

Abbiamo così disponibili tre documenti: 
- diploma di Corrado I1 (a. 1027) ( =  A); 
- « praeceptum m liutprandino per S. Pietro in C. d'O. ( = B); 
- « praeceptum » liutprandino per S. Carpoforo ( =  C); 
strettamente affini tra loro com'ii dimostrato dal raffronto seguente ("): 

Doc. A Doc. B Doc. C 

In nomine sancte et in. 
dividue trinitatis Liu- 
prandus Dei gratia rex 
Longobardorum. 
Si predia poenobiorum 
reliquorumque alioruni 
locorum nostrorum mu- 
nerum augemus benefe- 
ciis in presenti et in fu- 
turo nobis prodesse mi- 
nime dubitamus. Quo 
circa omnium fidelium 
sancte Dei ecclesie no- 
strorumque presentium 
et futurorum devotio 
noverit qualiter pro Dei 
amore et anime nostre 
remedia per hoc no- 
strum preceptum prout 
iuste et legaliter possum 
dono atque iudico. . . . .  

In nomine sanctae et 1 
individuae t r i n i t a t i s  
Luitprandus Dei gratia 
Longobardorum rex. 
Si praedia caenobiorum 5 
aliorum bonorum loco- 
rum nostrorum numero 
beneficiis augemus in 
praesenti et in futuro 
nobis prodesse minime 10 
dubitamus. Quorum om- 
nium fidelium sanctae 
Dei ecclesiae nostrorum 
praesentium et futuro- 
rum devotio noverit 15 
qualiter pro Dei amore 
et animae nostrae reme- 
dio per hoc nostrum 
praeceptum prout iuste 
et legalitet possum dono 20 
atque iudico. . . . . . . . . .  

.................... 
molendinis piscacionibus 
aquis aquarumque decur- 
sibus castellis cultis et 
incultis rebus ubicum- 
que locorum ad easdem 
cortes pertinentibus; et 
omnia que in Montefer- 
rato et que in comitatu 
vercellensi et iporegiensi 
et que in novariensi ad 
eundem locum pertinent 

et que in Casalle et in 

.................... 
molendinis piscationibus 
aquis aquarum decursi- 
bus castellis cultis et in- 
cultis rebus ubique lo- 
corum ad easdem cortes 
pertinentibus et omnia 
que in Monteferrato et 
que in comitatu vercel- 
lensi et novariensi et que 
in Caselle et Ponte Car- 
rono et in Solariolo. . . .  

( l 8 )  u A P è dato secondo il testo di M. G. H. (at.  a no. 14); u C B secondo il Troya (cit. 
a no. prec.) con adattamenti deiia punteggiatura; a B P è stato trascritto dal facsimile contenuto 
neli'ed. del Natale (cit. a no. 2). 

Pontecorioni et in So- 
l a r i ~ .  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Statuimus insuper et 
modis omnibus cense- 
mus precipimus et iube- 
mus et iuxta nostronim 
antecessoriim regum ve1 
imperatorum auctorita- 
tem firmiter edicimus 
ut nullus archiepiscopus 
nullus episcopus nullus 
marchio ve1 comes m t  
vicedominus gastaldio si- 
ve cuiuscumque ministr- 
rialis nullaque iudiciaria 
potestas ve1 reipublice 
minister in predictis 
cortibus prediis seu nos- 
sessionibus in aliquibus 
locis prefato venerabili 
loco pertinentibus placi- 
tum tenere ve1 distric- 
tum facere sive fodrum 
aut aliquam publicam 
funtionem ve1 redditum 
a supradictorum loco- 
rum habitatoribus ve1 
pertinentibus exigere ve1 
tollere remota omni oc- 
casione presumat. 

Volumus etiam et con- 
cedimus ut molendina 
que in Catrona seu in 
aliquibus fluminibus pre- 
dictum monasterium 
possidet habeat tam a b  
bas quamque monachi 
potestatem levandi at- 
que quousque ve1 quo- 
quo modo eorum decre- 
verit voluntas. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Statuimus insuper et 
n~odis omnibus cense- 
mus preci(pi )mus et jube- 
mus et iuxta nostrorum 
antecessonim regum ve1 
imperatorum actorita- 
tem fimili ter edicimus 
ii t null~is archiepiscopus 
nullus episcopus nuIIus 
marchio ve1 comes aut 
vicedominus gastaldio si- 
ve ~iniuscuiusquecumque 
ministerialis nullaque iu- 
diciaria potestas ve1 rei- 
piihlice minister in pre- 
dictis cortibus prediis 
seu possessionibus in ali- 
quibus locis prefactis 
venerabili loco pertinen- 
tibus placitum tenere 
ve1 districtum facere si- 
ve forum aut aliquam 
funtionem ve1 redditum 
a supradictorum et habi- 
tatoribus locorum ve1 
pertinentibus exigere ve1 
tollere remota omni oc- 
casione presumat. 

Volumus etiam et conce. 
dimus ut molendina que 
in Taterona seu in ali- 
quibus fluminibus su- 
pradictum monasterium 
possidet per totum re- 
gnum Italie habeat tam 
abbas quamque monachi 
potestatem levandi at- 
que quousque ve1 que 
modo eorum decreverit 
voluntas. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Statuimus insuper et 
modis omnibus cense- 
mus praecipimus et iu- 
bemus et iuxta nostro- 
rum antecessorum re- 40 
gum et imperatorum 
auctoritatem firmiter e- 
dicimus ut nullus epi- 
scopus archiepiscopus 
nullus marchio ve1 co- 45 
mes aut vicedominus pa- 
staldio seu cuiuscunque 
ministerialis nullaque iu- 
diciaria potestas ve1 rei- 
publicae minister in 50 
praedictis curtibus prae- 
diis seu ~ossessionibus 
in aliisque locis praefato 
loco venerabili pertinen- 
tibus placitum tenere ve1 55 
districtum habere sive 
forum aut aliquam pu- 
blicam fontionem ve1 
redditum a supradicto- 
rum habitantibus loco- 60 
rum ve1 pertinentiis exi- 
gere ve1 tollere remota 
omni occasione praesu- 
mat. 

65 

Volumus etiam modi- 
sque omnibus interdici- 
mus ut nulla prepotens 
parvaque persona predic- 
tum cenobium proprie- 
tario iure aut beneficiali 
ordine aut preceptali 
auctoritate nitatur in- 
vadere. 

Precipientes itaque iube- 
mus tam presentibus 
quam et futuris et parti 
predicti cenobii que su- 
pra a nobis concessa et 
confirmata sunt quolibct 
tempore nullam presu- 
mat inferre molestiam 
aut contrarietatem sed 
sub omni integritate si- 
cuti a nobis concessa 
sunt ad utilitatem ipsius 
monasterii sine aliqua 
d iminoracione perma- 
neant . 

Si quis igitur aliquando 
diabolica fraude decep- 
tus contra Dei auctorita- 
tem et hanc nostram 
concessionem et confir- 
mationem aliquid agere 
temptaverit et iamdic- 
turn sanctum locum ex 
predictis rebus fatigare 
conatus fuerit sciat se 
conpoxiturum auri puri 
libras mille medietatem 
camere nostre et medie- 
tatem predicti monaste- 
rii ve1 eius abbati. 

Volumus etiam modi- 
sque omnibus interdici- 
mus ut nulla prepotens 
persona per loca per pre- 
dictum cenobium pro- 
prietario iure per nullum 
ingenium per nullam 
censuram aut beneficia- 
l i  ordine aut preceptali 
aiictoritate nitatur inva- 
dere. 
Precipientes itaque iu- 
bemus tam presentibus 
quamque futuris e t  parti 
predicti cenobii que su- 
pra a nobis concessa et 
confirmata sunt quolibet 
tempore nullus p(re)su- 
mat inferre molestias aut 
contrarietates sed sub 
omni integritate sicuti a 
nobis concessa sunt ad 
utilitatem ipsius mona- 
sterii sine aliqua diminu- 
tione permaneant. Et 
habeant potestatem per 
totas possessiones mona- 
sterii hedificandi eccle- 
sias ubicumque volue- 
rint . 

Si quis igitur aliquando 
diabolica fraude decep 
tus contra Dei auctorita- 
tem et anc nostram con- 
cessionem et confirma- 
tionem aliquid agere 
temptaverit et. iamdic- 
tum sanctum locum ex 
predictis rebus fatigare 
conatus fuerit sciat se 
conpoxiturum auri puri 
libras mille medietatem 
camere nostre et medie- 
tatem predi(c)to mona- 
s t e r i~ .  

Volumus etiam modi- 
sque omnibus interdici- 
mus ut nulla praepotens 
persona praedictam ec- 
clesiam proprietario iure 
per nullum ingenium 
per nullam censuram aut 
beneficiali ordine et 
praeceptali auctoritate 
nitatur invadere. 

Praecipientes itaque iu- 
bemus tam praesentibus 
quam futuris ex parte 
praedictae ecclesiae quae 
supra a nobis concessa 
et confirmata sunt quo- 
libet tempore nulliis 
praesumat inferre mole- 
stias aut contrarietates 
sed sub omni integritate 
sicuti a nobis concessa 
sunt ad utilitatem ipsius 
ecclesiae sine aliqua di- 
minutione poss ideant .  
Et habeant potestatem 
per totas possessiones 
ecclesiae aedificandi ec- 
clesias ubicunque volue- 
rint. 

Si quis igitur aliqua dia- 
bolica fraude deceptus 
contra auctoritatem Dei 
et hanc nostram conces- 
sionem et confirmatio- 
nem aliquid agere tenta- 
verit et iam dictum lo- 
cum infringere conatus 
fuerit sciat se composi- 
turum auri puri libras 
mille medietatem ca- 
merae nostrae et medie- 
tatem praedictae eccle- 
siae. 

Quod ut verius credatur 
diligenciusque ab omni- 
bus custodiatur manu 
propria roborantes sigilli 
nostri impressione iussi- 
mus insigniri inferius. 
*** Signum donni Con- 
radi (M) Romanorum in- 
victissimi impera to r i s  
augusti.*** 
Ugo cancellarius vice 
domni Haribonis archie- 
piscopi et archicancella- 
rii recognovit. 
Data .IIII. nonas aprilis 
anno dominice incarna- 
tionis millesimo .XXVII. 
regni autem domni Con- 
radi secundi regnantis 
. I II .  imperii vero eius .I. 
indictione .x. Acta Ro- 
me feliciter.